
 

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

   

LA RETTRICE  

D.R. 3364/2024 
VISTO   il D.M. n. 226 14/12/2021;  

VISTE   le linee guida per l’accreditamento dei Corsi di dottorato 

emanate con DM n. 301 del 22/03/2022;  

VISTO  il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;  

VISTI  i DD.MM. 629/2024 e 630/2024 del 24.04.2024; 

VISTO  il bando di ammissione ai 4 Corsi di Dottorato Nazionale 

per il 40° ciclo emanato D.R. n. 1316/2024 del 

10.06.2024; 

VISTO il bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di 

Dottorato di Ricerca – anno accademico 2024/2025 – 

40° Ciclo, emanato con DR n. 1153/2024; 

VISTA  la presa d’atto assunta dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 24 settembre u.s. con cui sono state 
approvate tutte le graduatorie dei Corsi di dottorato del 
40° ciclo e la quantificazione del finanziamento delle 
borse di cui ai DD.MM. 629 e 630 del 24.04.2024; 

VISTA  la presa d’atto assunta dal Senato Accademico nella 

seduta dell’8 ottobre u.s. con cui sono stati approvati gli 

scorrimenti di tutte le graduatorie dei Corsi di dottorato 

del 40° ciclo ed è stato riquantificato il finanziamento 

delle borse di cui ai DD.MM. 629 e 630 del 24.04.2024;  

VISTO  l’art. 1 co. 3 del Bando di concorso per l’ammissione ai 

Corsi di Dottorato di Ricerca – anno accademico 

2024/2025 – 40° Ciclo, emanato con DR n. 1153/2024 e 

del Bando di ammissione ai 4 Corsi di Dottorato 

Nazionale per il 40° ciclo, emanato D.R. n. 1316/2024 

del 10.06.2024 che prevede che “il numero dei posti con 

borsa di studio potrà essere aumentato a seguito di 

ulteriori finanziamenti da Enti esterni, pubblici o privati, 

ottenuti sia attraverso bandi competitivi sia tramite 

accordi”;  

VISTO 

 

il D.D. 1944/2024 del 5.12.2024 con cui sono state 
definite le procedure e le tempistiche per effettuare la 
richiesta, a domanda, di concorrere alla riassegnazione 
delle risorse con verifiche e valutazioni effettuate in 
coerenza con le previsioni dell’articolo 11, commi 19 e 21 
del D.M. n. 629/2024 per quei soggetti attuatori che 
dispongano di “idonei non vincitori”, definibili quali 



 

 

 

 

candidati legittimati a partecipare alla procedura di 
scorrimento delle graduatorie fino a decadenza delle 
stesse in quanto utilmente collocati nei posti successivi a 
quelli messi a bando; 

VERIFICATA la presenza nel Corso di Dottorato di Ricerca in 
Psicologia dinamica e clinica di due candidati idonei ex 
DM 629/2024; 

ACQUISITA la lettera di cofinanziamento per la copertura dell'importo 
dell'eccedenza della quota delle due borse di dottorato 
da parte del Dipartimento di afferenza del Corso; 

VERIFICATA la disponibilità ad accettare la borsa da parte dei due 
candidati idonei non vincitori; 

CONSIDERATA   la necessità di emanare d’urgenza un provvedimento di 
presa d’atto, da parte dell’organo preposto, di 
scorrimento delle graduatorie e di quantificazione 
dell’importo complessivo destinato al finanziamento delle 
nuove borse, da rendere disponibile nella medesima 
piattaforma online entro il 9 dicembre 2024 ai sensi 
dell’art.2 co. 3 del DD. 1944/2024; 

 

DECRETA 

 
- - di assegnare al corso di Dottorato in Psicologia dinamica e clinica 

ulteriori 2 borse di dottorato, linea di investimento 4.1 – Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il 
patrimonio culturale – linea Pubblica Amministrazione, nell’ambito dei 
temi vincolati di cui al D.M. 629/2024, sulla base di una valutazione 
preliminare di coerenza;  
 

 PRENDE ATTO 

 

-  - del conseguente scorrimento delle graduatorie del Corso di 
Dottorato in Psicologia dinamica e clinica - 40° ciclo a.a. 2024-2025, a 
seguito dell’esito delle procedure di selezione, allegate parte 
integrante al presente provvedimento;  

- della quantificazione dell’importo destinato al finanziamento delle 
suddette 8 nuove borse che è pari a € 140.000,00, da intendersi come 
aggiuntivo alla quantificazione dell’importo complessivo destinato alle 
borse di dottorato ex D.M. 629/2024 (e successive riallocazioni) di cui 
alla presa d’atto del Senato accademico del 8 ottobre 2024.  
  

 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

 

 

Tale atto avrà efficacia soltanto a condizione che l’Ateneo, a valle della 
procedura espletata dal MUR della riallocazione di ulteriori borse di cui al 
D.D. 1944/2024, risultasse beneficiario delle due borse richieste. 
 
La presente presa d’atto sarà portata a ratifica degli Organi collegiali nella 
prima seduta utile.  
 
Prot. 203070/2024 del 6.12.2024 
  

F.to LA RETTRICE  

  

  

  

  



Concorso pubblico per esami a n° 10 posti di Dottorato di Ricerca in PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA, 40° ciclo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale Concorsi ed

Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 48 del 14/06/2024

 

 

GRADUATORIA DI MERITO

 

Data scadenza immatricolazione: 28/10/2024

Referente del corso: giulia.pochi@uniroma1.it

 

candidato/a Prova scritta Prova orale totale borsa assegnata e idoneità

1 2003159 CHIABRANDO BIANCA SOFIA 59,00 38,00 97,00 5 - BORSA SAPIENZA

2 2008624 CALMI GIOELE 59,00 37,00 96,00 5 - BORSA SAPIENZA

3 1896175 TARANTINO VIRGINIA 56,00 39,00 95,00 5 - BORSA SAPIENZA

4 1903904 WISNIEWSKI ALICE 58,00 36,00 94,00 5 - BORSA SAPIENZA

5 1847782 GUARINO DAVIDE 57,00 36,00 93,00 5 - BORSA SAPIENZA

6 1847082 GIRALDI EMANUELE 44,00 38,00 82,00 5 - BORSA SAPIENZA

7 1767825 CELLUCCI FILIPPO 43,00 37,00 80,00 5 - BORSA SAPIENZA

8 2218708 VIZZINI MARTA ANNA STELLA 50,00 29,00 79,00 1 - DM629 P.A.: Percorsi di cura: sviluppare l’incontro tra bisogni e risorse in un sistema ospedaliero

(PNRR)

9 2220282 ARENA JAN FRANCESCO 48,00 30,00 78,00 SENZA BORSA

10 1316445 CARUSO ALBERTO 45,00 32,00 77,00 SENZA BORSA

11 1845374 47,00 28,00 75,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

12 1818777 51,00 23,00 74,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

13 1797885 46,00 27,00 73,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA :

1 - DM629 P.A.: Percorsi di cura: sviluppare l’incontro tra bisogni e risorse in un sistema ospedaliero

(PNRR)

14 1704321 46,00 27,00 73,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA



 

 

 

 

Roma, 28/10/2024

15 1993379 43,00 29,00 72,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

16 1895692 44,00 28,00 72,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA :

1 - DM629 P.A.: Percorsi di cura: sviluppare l’incontro tra bisogni e risorse in un sistema ospedaliero

(PNRR)

17 1977121 46,00 25,00 71,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

18 2186631 44,00 25,00 69,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

19 1862362 42,00 25,00 67,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

20 1997515 41,00 26,00 67,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

21 1852291 42,00 25,00 67,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA

22 1810051 41,00 26,00 67,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA


